
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-57

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Settembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Rettifica, per mero errore materiale, delle determinazioni dirigenziali n. 2020 
-183.0.0.-43 e n. 56 relative al primo stralcio dei lavori di adeguamento funzionale del molo 
di protezione e delle banchine del Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della  
stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso”.
(CUP: B37I18075350002 – CIG: 815741824A – MOGE: 20119).

Adottata il 16/09/2020
Esecutiva dal 16/09/2020

16/09/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-57

Rettifica, per mero errore materiale, delle determinazioni dirigenziali n. 2020 -183.0.0.-43 e n. 56 
relative  al  primo stralcio  dei  lavori  di  adeguamento  funzionale  del  molo  di  protezione  e  delle 
banchine del Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale 
del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso”.
(CUP: B37I18075350002 – CIG: 815741824A – MOGE: 20119).

IL DIRETTORE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2020 - 183.0.0.- 43 del 15/07/2020, parzialmente modifica-
ta  con  d.d.  n.  2020-183.0.0.-56  del  08/09/2020,  è  stata  approvata  l’aggiudicazione  per  Euro 
1.575.879,29 oltre IVA 10%, alla soc. C.E.M. S.p.A., nonché l’approvazione del nuovo quadro eco-
nomico del primo stralcio dei lavori di adeguamento funzionale del molo di protezione e delle ban-
chine del Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale del 
paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso;

Considerato:

 - che nelle sopra citate determinazioni dirigenziali è stata indicato per mero errore materiale, quale 
importo di aggiudicazione dei lavori l’importo pari a € 1.575.879,29 oltre IVA 10%, anziché l’im-
porto corretto pari ad Euro 1.616.829,87 oltre IVA 10%, pari ad Euro 161.682,99 - per un ammon-
tare complessivo pari ad Euro 1.778.512,86;

Ritenuto pertanto necessario rettificare parzialmente le già citate determinazioni dirigenziali n. 2020 
- 183.0.0.- 43 e n. 2020-183.0.0.-56  indicando l’importo corretto di aggiudicazione dei lavori pari a € 
1.616.829,87 oltre IVA 10%;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.2.2020, con la quale sono stati ap-

provati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il Piano 

Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1) di modificare, per quanto in premessa, il punto 1) del dispositivo della determinazione diri-
genziale n. 2020-183.0.0.-56 del 08/09/2020, nonché il primo cpv. di pag. 3 delle premesse 
nonché i punti 2) e 7) del dispositivo  della determinazione dirigenziale n. 2020-183.0.0.-43 
del 15/07/2020, indicando quale importo corretto, pari a € 1.616.829,87 oltre IVA 10%, per 
un totale complessivo pari a €  1.778.512,86 – relativamente all’ aggiudicazione del primo 
stralcio dei lavori di adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del 
Porticciolo di Nervi;

2) di mandare pertanto a prelevare l’ulteriore somma di Euro 40.950,58 – oltre IVA 10% - 
pari ad Euro 4.095,06, per un importo complessivo di Euro 45.045,64 al capitolo  77004 - 
c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade - Manutenzione straordinaria”- PdC 2.2.1.9.12 - cro-
no 2020/510 riducendo di  pari  importo  l’IMPE 2020/10052 ed  emettendo  nuovo IMPE 
2020/10801;

3) di dare atto che l’importo di Euro 45.045,64 è finanziato con somme accertate al capitolo 
73044 (ACC.TO 2020/1540);

4) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e difesa del suolo alla liquidazione della 
spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrat-

ivo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-57
AD OGGETTO

Rettifica, per mero errore materiale, delle determinazioni dirigenziali n. 2020 -183.0.0.-43 e n. 56 
relative  al  primo stralcio  dei  lavori  di  adeguamento  funzionale  del  molo  di  protezione  e  delle 
banchine del Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale 
del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso”.
(CUP: B37I18075350002 – CIG: 815741824A – MOGE: 20119).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


